

Số: 13 /KH-TrMTB

Tân An, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH **TUYỂN SINH LỚP 1 - NĂM HỌC 2026 - 2027**

Căn cứ công văn số 142/KH-UBND ngày 07/5/2026 Kế hoạch tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Tân An, năm học 2026-2027;

Trường Tiểu học Mạc Thị Bưởi lập Kế hoạch tuyển sinh trong địa bàn vào lớp 1, năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của nhà trường.
- Đảm bảo huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi tiểu học đến trường;

2. Yêu cầu

Phải bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp nhận học sinh vào lớp 1

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi tuổi trong diện đi học đang cư trú trên địa bàn vào lớp 1 (căn cứ vào giấy khai sinh tính từ năm sinh đến năm 2026).

- Trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 từ 07 đến 09 tuổi. Không được nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

- Hội đồng tiếp nhận chịu trách nhiệm kiểm tra tính hợp lệ của hồ sơ, cần đối chiếu giấy khai sinh với các loại giấy tờ quy định khác của trẻ vào học lớp 1 theo đúng quy định.

2. Địa bàn tiếp nhận:

Tổ dân phố 17, Tân Hiệp, Buôn Kổ Tam, Buôn Krông Prong B, Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh: 70 học sinh.

4. Phương thức tuyển sinh

Xét tuyển theo phân tuyến địa bàn tuyển sinh; ưu tiên các đối tượng là học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

5. Đăng ký tuyển sinh

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp.

6. Hồ sơ tiếp nhận

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin cư trú sinh sống cùng cha, mẹ trên địa bàn (nơi ở thực tế theo VneID).

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi (nếu có).
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có)

III. HỘI ĐỒNG TIẾP NHẬN, TUYỂN SINH; TỔ CHỨC XÉT TIẾP NHẬN, TUYỂN SINH

1. Hội đồng tiếp nhận, tuyển sinh

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm ra quyết định thành lập Hội đồng tiếp nhận hoặc tuyển sinh của đơn vị mình theo đúng quy chế, nộp về Ủy ban nhân dân phường Tân An trước ngày 22/6/2026 (qua hộp thư nội bộ và công văn).

Thành phần của Hội đồng tuyển sinh (tiếp nhận) của trường gồm: (có quyết định kèm theo)

- Chủ tịch: Hiệu trưởng.
- Phó chủ tịch: Phó hiệu trưởng.
- Ủy viên: Là cán bộ, giáo viên, nhân viên có uy tín, am hiểu công tác tuyển sinh.

2. Tổ chức xét tiếp nhận, tuyển sinh

Chủ tịch hội đồng tiếp nhận, tuyển sinh tổ chức xét theo đúng quy chế và thời gian quy định. Sau khi xét xong, gửi quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, danh sách trúng tuyển, tờ trình đề nghị số lượng học sinh trúng tuyển để trình Ủy ban nhân dân phường Tân An phê duyệt.

3. Lịch làm việc của Hội đồng tiếp nhận, tuyển sinh

- Từ ngày 20/5/2026: Thông báo kế hoạch hồ sơ tuyển sinh đến toàn thể nhân dân trên địa bàn được phân công.
- Từ ngày 01/6/2026: Trường thông báo kế hoạch tuyển sinh.
- Từ ngày 01/6/2026 đến 20/6/2026: Trường cung cấp hồ sơ tuyển sinh cho phụ huynh học sinh, nhận hồ sơ tuyển sinh, tổ chức xét tuyển sinh, lập các loại hồ sơ theo quy định.
- Ngày 22/6/2026: Hiệu trưởng báo cáo, duyệt kết quả tuyển sinh tại Ủy ban nhân dân phường Tân An.
- Ngày 26/6/2026: Trường thông báo kết quả tuyển sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường tổ chức học tập quy chế tiếp nhận, tuyển sinh cho tổ tuyển sinh; phối hợp với các ban, ngành địa phương để tuyên truyền về chủ trương tiếp nhận, tuyển sinh theo đúng quy định.

- Trên cơ sở kế hoạch tuyển sinh của Ủy ban nhân dân phường Tân An. Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026- 2027 phù hợp địa bàn và chỉ tiêu được giao cho trường, trình Ủy ban nhân dân phường Tân An phê duyệt (nộp 01 bản về Ủy ban nhân dân phường Tân An trước ngày 01/6/2026) và chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ; thông báo rộng rãi cho phụ huynh, học sinh nắm các thông tin cần thiết đặc biệt là quy định các loại hồ sơ, thời hạn nộp hồ sơ.

- Tổ tuyển sinh thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các chỉ đạo và kế hoạch làm việc của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường Tiểu học Mạc Thị Bưởi năm học 2026 – 2027.

Nơi nhận:

- UBND phường (báo cáo);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Chanh